

**DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA PREVISÃO E REALIZAÇÃO DA RECEITA**  
**ATÉ JUNHO DE 2004**  
**ADMINISTRAÇÃO DIRETA, FUNDOS, FUNDAÇÕES, AUTARQUIAS E EMPRESAS**

RUBRICA	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO P/ O EXERCÍCIO	NO BIMESTRE	%	ATÉ O BIMESTRE	%	SALDO
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>5.950.631.064,00</b>	<b>6.289.124.153,00</b>	<b>1.000.465.681,73</b>	<b>94,64</b>	<b>2.882.585.573,52</b>	<b>98,04</b>	<b>3.406.538.579,48</b>
<b>RECEITAS TRIBUTÁRIAS</b>	<b>4.140.142.436,00</b>	<b>4.422.102.436,00</b>	<b>739.489.611,05</b>	<b>69,27</b>	<b>2.107.779.002,91</b>	<b>71,69</b>	<b>2.314.323.433,09</b>
Impostos	4.047.075.575,00	4.329.035.575,00	721.800.337,94	68,99	2.057.323.603,99	69,97	2.271.711.971,01
Taxas	93.066.861,00	93.066.861,00	17.689.273,11	0,28	50.455.398,92	1,72	42.611.462,08
<b>RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES</b>	<b>384.763.000,00</b>	<b>436.144.224,00</b>	<b>93.535.780,07</b>	<b>8,45</b>	<b>256.632.924,75</b>	<b>8,73</b>	<b>179.511.299,25</b>
Contribuições Sociais	320.100.000,00	371.481.224,00	80.405.012,49	7,57	223.425.157,67	7,60	148.056.066,33
Contribuições Econômicas	64.663.000,00	64.663.000,00	13.130.767,58	0,88	33.207.767,08		31.455.232,92
<b>RECEITA PATRIMONIAL</b>	<b>23.119.482,00</b>	<b>24.517.300,00</b>	<b>9.497.753,23</b>	<b>0,88</b>	<b>19.826.550,48</b>	<b>0,67</b>	<b>4.690.749,52</b>
Receitas Imobiliárias	9.622.429,00	10.804.429,00	2.005.569,58	0,21	5.647.758,33	0,19	5.156.670,67
Receitas de Valores Mobiliários	12.706.000,00	12.921.818,00	7.309.060,36	0,64	13.669.596,83	0,46	(747.778,83)
Receitas de Concessões e Permissões	-	-	125.916,51	0,01	244.763,84	0,01	(244.763,84)
Outras Receitas Patrimoniais	791.053,00	791.053,00	57.206,78	0,02	264.431,48	0,01	526.621,52
<b>RECEITA AGROPECUÁRIA</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1.560,85</b>	<b>0,00</b>	<b>11.423,63</b>	<b>0,00</b>	<b>(11.423,63)</b>
Receita de Produção Vegetal	-	-	1.560,85	0,00	11.423,63	0,00	(11.423,63)
Receita da Produção Animal e Derivados	-	-	-	-	-	-	-
<b>RECEITA INDUSTRIAL</b>	<b>129.000,00</b>	<b>129.000,00</b>	<b>134.710,26</b>	<b>0,01</b>	<b>381.395,40</b>	<b>0,01</b>	<b>(252.395,40)</b>
Receita da Indústria de Transformação	129.000,00	129.000,00	134.710,26	0,01	381.395,40	0,01	(252.395,40)
<b>RECEITA DE SERVIÇOS</b>	<b>330.111.557,00</b>	<b>342.516.867,00</b>	<b>38.479.440,58</b>	<b>3,02</b>	<b>101.627.776,83</b>	<b>3,46</b>	<b>240.889.090,17</b>
Receita de Serviços	330.111.557,00	342.516.867,00	38.479.440,58	3,02	101.627.776,83	3,46	240.889.090,17
<b>TRANSFERÊNCIAS CORRENTES</b>	<b>746.566.981,00</b>	<b>738.033.952,00</b>	<b>84.951.512,91</b>	<b>7,82</b>	<b>301.791.566,26</b>	<b>10,26</b>	<b>436.242.385,74</b>
transferências intergovernamentais	1.070.140.283,00	1.070.140.283,00	138.549.446,62	9,12	471.949.363,60	16,05	598.190.919,40
transferências de instituições privadas	4.550.000,00	4.550.000,00	1.289.305,95	0,08	3.301.423,54	0,11	1.248.576,46
transferências de pessoas	3.700.000,00	3.700.000,00	560.893,36	0,06	2.072.155,46	0,07	1.627.844,54
transferências de Convênios	83.124.698,00	74.591.669,00	(5.191.921,52)	(1,43)	23.784.664,12	0,81	50.807.004,88
dedução da rec. de transfer. Intergovernamentais para formação do FUNDEF	(414.948.000,00)	(414.948.000,00)	(50.256.211,50)	(1,43)	(199.316.040,46)	(6,78)	(215.631.959,54)
<b>OUTRAS RECEITAS CORRENTES</b>	<b>325.798.608,00</b>	<b>325.680.374,00</b>	<b>34.998.459,46</b>	<b>5,25</b>	<b>95.816.812,14</b>	<b>3,26</b>	<b>229.863.561,86</b>
Multas e Juros de Mora	138.759.913,00	139.379.679,00	20.450.223,73	2,54	62.001.939,58	2,11	77.377.739,42
Idenizações e Restituições	1.020.695,00	1.020.695,00	940.288,69	0,04	2.976.810,10	0,10	(1.956.115,10)
Receita da Dívida Ativa	169.620.000,00	169.620.000,00	9.845.093,16	1,78	21.960.108,41	0,75	147.659.891,59
Receitas Diversas	16.398.000,00	15.660.000,00	3.762.853,88	0,89	8.877.954,05	0,30	6.782.045,95
<b>DEDUÇÕES DA RECEITA</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(623.146,68)</b>	<b>(0,07)</b>	<b>(1.281.878,88)</b>	<b>(0,04)</b>	<b>1.281.878,88</b>
Dedução da Receita de Vendas e Serviços	-	-	(623.146,68)	(0,07)	(1.281.878,88)	(0,04)	1.281.878,88
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>509.157.145,00</b>	<b>583.971.336,00</b>	<b>26.137.570,86</b>	<b>5,36</b>	<b>57.629.589,31</b>	<b>1,96</b>	<b>526.341.746,69</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</b>	<b>73.434.000,00</b>	<b>116.776.000,00</b>	<b>6.430.953,65</b>	<b>1,48</b>	<b>30.600.488,98</b>	<b>1,04</b>	<b>86.175.511,02</b>
Operações de Crédito Interna	30.708.000,00	30.708.000,00	6.350,00	0,23	643.960,00	0,02	30.064.040,00
Operações de Crédito Externas	42.726.000,00	86.068.000,00	6.424.603,65	1,25	29.956.528,98	1,02	56.111.471,02
<b>ALIENAÇÃO DE BENS</b>	<b>176.735.000,00</b>	<b>180.775.000,00</b>	<b>12.884,17</b>	<b>0,07</b>	<b>185.175,51</b>	<b>0,01</b>	<b>180.589.824,49</b>
Alienações de Bens Móveis	135.000,00	1.835.000,00	-	0,07	82.483,91	0,00	1.752.516,09
Alienações de Bens Imóveis	176.600.000,00	178.940.000,00	12.884,17	-	102.691,60	0,00	178.837.308,40
<b>AMORTIZAÇÕES</b>	<b>7.440.000,00</b>	<b>7.440.000,00</b>	<b>3.249.782,46</b>	<b>0,74</b>	<b>4.531.357,70</b>	<b>0,15</b>	<b>2.908.642,30</b>
amortizações	7.440.000,00	7.440.000,00	3.249.782,46	0,74	4.531.357,70	0,15	2.908.642,30
<b>TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL</b>	<b>251.548.145,00</b>	<b>278.980.336,00</b>	<b>16.443.950,58</b>	<b>3,07</b>	<b>22.312.567,12</b>	<b>0,76</b>	<b>256.667.768,88</b>
transferências intergovernamentais	66.530.000,00	66.530.000,00	-	-	5.779.382,24	0,20	60.750.617,76
transferências de Convênios	185.018.145,00	212.450.336,00	16.443.950,58	3,07	16.533.184,88	0,56	195.917.151,12
<b>TOTAL DA RECEITA ARRECADADA</b>	<b>6.459.788.209,00</b>	<b>6.873.095.489,00</b>	<b>1.026.603.252,59</b>	<b>100,00</b>	<b>2.940.215.162,83</b>	<b>100,00</b>	<b>3.932.880.326,17</b>

FONTE: SIAC - Sistema Integrado de Administração Financeira e Contábil

Diretoria Geral de Contabilidade/SUFIN/SEF

EMPRESAS : EMATER, NOVACAP, CODEPLAN E METRÔ